
K bodu rokovania č.  6 
 

 
 

      
   

Spišská Nová Ves, 8. 3. 2021 

 
MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 

dňa  18. 3. 2021 
 
PREDMET:  
Dodatok č. 3 k  Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
Spišská Nová Ves č. 2/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta 
Spišská Nová Ves   

 
 
Predkladá:       Ing. Pavol Bečarik, primátor mesta 
 

Spracoval:      Ing. Mária Bartošová, vedúca oddelenia správy daní a poplatkov 
 

Prerokované:     s vedením mesta Spišská Nová Ves 
 
Podpisy:  
 
 
A: Návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi  
 

1. uznáša sa na 
Dodatku č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves 
č. 2/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady na území mesta Spišská Nová Ves 

2. ukladá predkladateľovi 
a) vyvesiť vydané  znenie Dodatku č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu 

mesta Spišská Nová Ves č. 2/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta 
Spišská Nová Ves na úradnej tabuli mesta najmenej na 15 dní  
 
Z: Ing. Mária Bartošová, vedúca oddelenia správy daní a poplatkov 
T: do 19. 3. 2021 



K bodu rokovania č.  6 
 

 
b) zverejniť vydané znenie Dodatku č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu 

mesta Spišská Nová Ves č. 2/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta 
Spišská Nová Ves na webovom sídle mesta 

 
Z: Ing. Mária Bartošová, vedúca oddelenia správy daní a poplatkov 
T: do 6. 4. 2021 

  



K bodu rokovania č.  6 
 

Dôvodová správa k Dodatku č. 3 k VZN č. 2/2016 

K bodu 1:  
  

V predchádzajúcich rokoch bolo trvalé parkovanie osobným  vozidlom na sídliskách 
povolené len fyzickej osobe s postihnutím v oblasti mobility, ktorá bola držiteľom 
parkovacieho preukazu. Dodatkom č. 3 k VZN č. 2/2016 navrhujeme sadzbu dane za užívanie 
verejného priestranstva na trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska – osobným 
vozidlom na sídliskách vo výške 0,040 Eur/m2/deň. Mesto Spišská Nová Ves chce týmto 
umožniť občanom cenovo dostupnejšiu formu trvalého parkovania osobným  vozidlom na 
sídliskách. 
 
K bodu  2: 
 

V zmysle § 36 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady môže Mesto Spišská Nová Ves ustanoviť 
Všeobecne záväzným nariadením oslobodenie od dane za užívanie verejného priestranstva. 
Vzhľadom na pretrvávajúci stav spojený so šírením nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 
a prijatých opatrení aj v roku 2021 a z dôvodu zmiernenia následkov pri prevádzkovaní 
verejných terás Mesto Spišská Nová Ves navrhuje oslobodenie od dane za užívanie verejného 
priestranstva aj v roku 2021, a to do 31. 12. 2021 za letné posedenie s umiestnením stolov 
a stoličiek na pódiu a za letné posedenie s umiestnením stolov a stoličiek bez pódia. 

 
 
 
Spracovala: 
Ing. Mária Bartošová 
vedúca oddelenia správy daní a poplatkov 

  



K bodu rokovania č.  6 
 

Dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
Spišská Nová Ves č. 2/2016 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
území mesta Spišská Nová Ves 

 
 Mesto Spišská Nová Ves podľa § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“)  v y d á v a   
 

Dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves 
č. 2/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na území mesta Spišská Nová Ves 
 

Úvodné ustanovenie 
§ 1 

Predmet dodatku 
 Tento dodatok mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Nová Ves 
č. 2/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území mesta Spišská Nová Ves (ďalej len „VZN“) v znení Dodatku č. 1 a Dodatku 
č. 2 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta 
Spišská Nová Ves takto: 

§ 2 
Základné ustanovenie 

1. ČASŤ DRUHÁ, § 8 Daň za užívanie verejného priestranstva ods. 3 písm. e) znie: 
„e) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska: 

 osobné vozidlo na sídliskách 0,040  eur 

 osobné vozidlo v ochrannom pásme 
pamiatkovej zóny 0,090 eur 

 nákladné vozidlo 0,022 eur 

 vozidlo taxislužby 0,073 eur 

 vozidlo autoškoly 0,043 eur 
 

 Žiadateľom o trvalé parkovanie mimo stráženého parkoviska – osobné vozidlo na 
sídliskách a osobné vozidlo v ochrannom pásme pamiatkovej zóny - musí byť vlastník 
alebo držiteľ motorového vozidla. O trvalé parkovanie – osobné vozidlo na sídliskách 
a osobné vozidlo v ochrannom pásme pamiatkovej zóny - môže požiadať vlastník alebo 
držiteľ motorového vozidla len v lokalite, kde má žiadateľ trvalý alebo prechodný pobyt, 
sídlo alebo miesto podnikania.    



K bodu rokovania č.  6 
 

Správca dane zníži daň za užívanie verejného priestranstva – trvalé parkovanie  – 
osobné vozidlo na sídliskách a osobné vozidlo v ochrannom pásme pamiatkovej zóny zo 
sadzby 0,040 eur/m2/deň alebo sadzby 0,090 eur/m2/deň na sadzbu 0,015 eur/m2/deň 
fyzickej osobe s postihnutím v oblasti mobility, čo fyzická osoba dokladuje posudkom 
Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, pričom je fyzická osoba   držiteľom parkovacieho 
preukazu.“ 
 
 

2. ČASŤ DRUHÁ, § 8 Daň za užívanie verejného priestranstva ods. 7 sa mení a znie: 
„7. Správca dane poskytne oslobodenie od dane za užívanie verejného priestranstva do 

31. 12. 2021 za:  
a) letné posedenie s umiestnením stolov a stoličiek na pódiu,  
b) letné posedenie s umiestnením stolov a stoličiek bez pódia.“  

 
Záverečné ustanovenie 

§ 3 
Účinnosť dodatku 

 
1. Návrh dodatku č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2016 bol zverejnený 

vyvesením na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta Spišská Nová Ves od 
22. 02. 2021. 

 
2. Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto dodatku č. 3 k 

Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2016 na zasadnutí dňa ............, pod 
č. .../2021; dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2016 bol 
vyhlásený vyvesením na úradnej tabuli dňa ........... a nadobúda účinnosť dňom 
06. 04. 2021.“ 

 
 
 
 
 

          Ing. Pavol Bečarik 
             primátor mesta 


